---

36. TOMÀS D'AQUINO, *In II Sent.*, d. 33, q. 2, a. 2: «*cognitionem perfectam habebunt [*sc.* Pueri] eorum quae naturali cognitioni subiacent, et vita aeterna se privatos esse cognoscent, et causam quare ab ea exclusi sunt, nec tamen ex hoc aliquo modo affligentur*». La raó és la següent: «*Sciendum ergo quod ex hoc quod caret aliquis eo quod suam proportionem excedit, non affligitur, si sit rectae ratione [...]. Pueri autem nunquam fuerunt proportionati ad hoc quod vitam aeternam haberent: quia nec eis debebatur ex principiis naturae, cum omnem facultatem naturae excedat; nec actus proprios habere potuerunt, quibus tantum bonum consequerentur. Et ideo nihil omnino dolebunt de carentia visionis divinae: immo magis gaudebunt de hoc quod participabunt multum de divina bonitate et perfectionibus naturalibus*».

37. FORTI 1977: 17-18; TOMÀS D'AQUINO, *ibid.*: «*alii dicunt quod [...] [pueri] cognoscunt Deum, et se eius visione privatos esse, et ex hoc aliquem dolorem sentient [...]. — Hoc etiam probabile non videtur. Quia talis dolor parvus esse non potest de tanti boni amissione, et praecipue sine spe recuperationis. Unde poena eorum non esset mitissima*».

38. Contra l'argument «*carere illo quod quis vult habere, sine afflictione esse non potest*», TOMÀS D'AQUINO (*loc. cit.*, ad 2) contesta: «*Voluntas ordinata et completa non est nisi eorum ad quae quis aliquo modo ordinatus est. Et si in hac voluntate deficiant homines, dolent: non autem si deficiant ab illa voluntate quae impossibile est. Quae potius velleitas quam voluntas debet dici: non enim aliquis illud vult simpliciter, sed vellet si possibile foret*».

Segons Joan Pasqual, la pena descrita per Dante escau, en part, a l'estat dels sants pares, però no pas al dels infants:

*Item*, nota cum diu que aquells qui són en lo primer cercle fehien grans sospirs qui procehien de dol sens martiri. En part té veritat en los sants pares, qui suspiraven e desijaven lo adveniment del Redemptor, *Aggei 2<sup>o</sup>*: «*Veniet desideratus cunctis gentibus*», ço és *gentibus fidelibus* [...]. Emperò, no és entès dels infants qui moren après la mort de Jhesuchrist, car aquells, si moren en gràcia e sens ús de rahó, sens mijà van a paradís; si moren sens gràcia, van sens mijà en lo tercer cercle de infern, a ells sols deputat, en lo qual no han torment algú del foch, jatsia hagen pena de dan. E volen dir alguns que no desigen haver paradís; per consegüent, no·l sospiren ne·s planyen cum l'an perdut, ne han tristícia cum són aquí. (XIV, 12-15)